690 [Anno dominicae incarnationis 690. ducibus Pippini] omnibus optime placuit arma capere, pro miseris ac spoliatis, qui tutelam<sup>h</sup> suam fidemque et defensionem quaesiverant, dimicare, [patriamque<sup>i</sup> non a populante hoste, sed in suis sedibus deterrente<sup>k</sup> requisito defensare]. Pippinus vero<sup>l</sup>, accepto a magistratu<sup>m</sup> consilio quod apud se versabat in animo, magno repletus gaudio exercitum congregat, quo obstinati regis iactantiam praeveniret. Adunato igitur exercitu, Pippinus ad Carbonariam silvam pervenit, qui terminus utraque regna diviserat.<sup>n</sup> Ubi convocatis<sup>o</sup> optimatibus suis, imo cuncto exercitu, intentionem suam succincta concione<sup>p</sup> innotuit. *Ne quis vestrum, inquit, fortissimi viri, fideles Dei nostri, arbitretur me tyrannidem in tali itinere exercere velle vel saevitiam, et non potius triplici necessitate coactus vos ad tale certamen provocare. Sed breviter me loquentem attendite, et quid ad hoc me cogit audite: Excitor in primis querelis sacerdotum et servorum Dei, qui me saepius adierunt, ut pro sublatis iniuste patrimoniis ecclesiarum, propter amorem Domini ipsis interpellantibus dimicando subvenirem. Pro quibus per internuncios humiliter frequentius Theodericum exoravi, unde nihil praeter tumidum et superbia plenum responsum recipere merui. Secunda causa me ad talem provocavit laborem, nobilium siguidem Francorum ad nostram fidem confugientium lacrimae et gemitus, qui tot calamitatum angoribus pressi, divinum se per nos arbitrantur adipisci posse suffragium. [Tertia<sup>q</sup>, quia expedit nobis superbissimi regis obviare sententiam, et vastationem patriae nostrae, quam minatur iniuste, in suum potius caput auxiliante Domino convertamus; nostraque regione adhuc incolomi permanente, ipsum in propriis sedibus arrogantem, iudicium Domini subituri, requiramus. Pro cuius amore, et sanctorum illius, huiusmodi certamina toleramus. His dictis universus populus roboratus, vocibusque simul et armorum plausu sententiam ducis firmaverunt.] Tunc unanimiter invocato Dei auxilio, iamdictam Carbonariam silvam transeunt, hostiliter cuncta vastantes ad interiores regni illius partes intrepidi perveniunt, haud proculque ab oppido Viromandorum<sup>r</sup> iuxta villam cui vocabulum est Tetricium<sup>s</sup> castra posuerunt. Theodericus igitur, cum audisset hostem in sui regni penetralibus commorantem, exercitum congregat, aciem contra Pippinum construit, ex aliaque parte<sup>t</sup> villae castra ponit. Inter quos modicus quidem fluvius sed difficili trajecto defluebat, qui ab incolis Dalmannio nuncupatur. Pippinus itaque ab aquilone eiusdem fluminis, Theodericus ab austro considerat. Pippinus ergo ad Theodericum legatos dirigit, ea quae pacis sunt offerens, causas adventus sui indicat, scilicet ut pro ecclesiis Dei apud illum intercederet, ut quod iniqui tyranni illis abstulerant, hoc ille in communi<sup>v</sup> eorum*

a) sup F. b) ablatis restitutis ipsos reverti iuberet Ch. c) quandoque se F. d) vero deest F. e) responsumque Ch. f) vero deest F. g) patriae quidque super his agendum sit sciscitatur. Omnibus optime F. h) qui dudum tam suam fidem quam et defensionem Ch. i) patriamque etc. usque defensare deest F. k) legendumne de repente? l) deest Ch. m) dividit Ch. n) vocatis Ch. o) conventionem innotuit Ch. p) divinum semper Ch. q) Tertia . . . firmaverunt deest F. r) et ad Ch. s) vermanduorum Ch. t) tetricium F. v) ex alia parte praedictae villae Ch. v) commune Ch.

8) St. Quentin. 9) Testri.

elemosyna reformaret, et\* profugis qui fidem ipsius expetierant, iustitiam de rebus ablatiis facere iuberet. Multa quoque pondera auri et argenti se sibi dare spondit, si eius suggestionibus acquiesceret, et pacem cum ipso magis quam proelium habere eligeret, [ne\* forte ipso veniente civile bellum existeret, in quo nobilissimus et cognatus sanguis Francorum sub incerto belli impetu funderetur.] Nuncii itaque legationis officio functi, Theodericus consiliarios suos alloquitur, et quid<sup>b</sup> super his sit faciendum exposcit. Bertarius more solito, inito<sup>c</sup> consilio, pacem oblata<sup>m</sup> a Pippino dissipat, hostem armis<sup>d</sup> patria pelli suadet, ut damna quae in illo itinere perpetraverant sanguine piarent. Theodericus ergo bellum indicat, legatosque<sup>e</sup> Pippini [proterve alloquens]<sup>f</sup> ad propria reverti iubet, et ea quae pacis erant abnuit. [Legati<sup>g</sup> autem Pippinum de his omnibus certum reddunt. Qui prope haec omnia suis proceribus innotescit, et nihil aliud superesse comperit, quam cum Christi auxilio arrogantem superborum impetum superare. Totam itaque die illa de commissione proelii ex utraque parte non paribus consiliis tractabatur.] Nam Theodericus in innumerabilis populi multitudi<sup>h</sup>ne magis quam in consilii ordinatione<sup>i</sup> confidens, traditum sibi iam Pippinum cum universo exercitu suo inanibus<sup>j</sup> verbis gloriabatur. [Et<sup>k</sup> ob hoc nihil aliud Pippinum pacem postulasse affirmabat, nisi quia pavore perterritus, bellum cum ipso committere non auderet.] Pippinus contra optimates suos dulcibus alloquiis admonebat, ut sese votis et orationibus Dei omnipotentiae<sup>l</sup> defendendos commendarent, qui dat honorem et victoriam omnibus timentibus eum et custodientibus praecepta eius. [Se<sup>m</sup> vero non propter cupiditatem regni, sed propter oppressorum querelas, qui fidem ipsius invocato nomine Domini adierant, et pro defensione ipsorum talibus ac tantis periculis se non dubitaret opponere. Fiducialiter autem se ad bellum processurum esse denunciat, quod pro eius amore gerebat, qui potestatem habet salvos facere sperantes in se, et vota omnium et intentiones cordium inestimabili scientiae luce rimatur.] His igitur et talibus allocutionibus suorum pectora roboravit fidelium, ita ut quasi iam coelitus patrata victoria, alacri corde grates omnipotenti Domino personarent.<sup>n</sup> Itaque unanimiter se<sup>o</sup> ad bellum accingunt. Pippinus ergo prudentissima providentia ex<sup>p</sup> quodam eminentiore colle locum certamini deligit<sup>q</sup>, et quo ad illum accedendum erat, provida speculatione ostendit. Igitur diem illam cum nocte magno curarum aestu Pippinus princeps transegit; inlucescenteque<sup>r</sup> aurora copias ex<sup>s</sup> castris educit, et magno silentio Dalmanionem<sup>t</sup> fluvium transiit, atque ab orientali<sup>u</sup> parte castrorum Theoderici, prout pridie constituerat, aciem ordinat. [Ducibus singulas legiones commendat, et ut patienter ortum solis praestolentur adnunciat, ut cum Dei auxilio reverberantibus radiis solis hostium obtutus titubaret.<sup>v</sup>] Orto igitur iam sole, Theoderico sui nunciant, Pippini castra deserta et ignibus esse consumpta. [Quibus ille auditis, copias ad persequendos hostes e castris educit.] Cui intrepidus et praestantior consilio et armis princeps Pippinus occurrit, commissoque acerrimo proelio, Theodericus cum consiliario suo Bertario in fugam versus, cunctos optimates suos<sup>w</sup> in ore gladii interemptos dereliquit. [Nec<sup>x</sup> prius coeptae<sup>y</sup> fugae cursum terminavit, quam Sequanae amnis fluentia transiret. Bertarius quoque vagus et profugus, timore perterritus per diversa loca latitans, ad ultimum a suis suam stultitiam non ferentibus interimitur.] Pippinus igitur victor castra hostium invadens, spolia ampla, Deo gratias referens, suis fidelibus impertitur. Plurimi autem [ex<sup>z</sup> proelio fuga lapsi, ecclesiis et monasteriis] se<sup>z</sup> defendendos crediderunt. Quorum maxima turba ad beati Quintini martyris limina, nonnulli ad Perronam [Scotorum]<sup>z</sup> monasterium, in quo beatus Furseus corpore requiescit, confugium fecerunt. [Pro<sup>z</sup> quibus interventu abbatum locorum illorum mitissimus princeps Pippinus, acceptis ab his tantummodo sacramentis, cunctis vitam et hereditatem donavit.] Indeque profectus<sup>z</sup>, Theodericum fugientem per-

50 a) ut Ch. a) ne . . . funderetur deest F. b) alloquitur, quid super his sit faciendum? bertarius F. c) iniquo Ch. d) armis deest F. e) legatosque pro pippino Ch. f) pippini ad propria F. g) Legati . . . tractabatur deest F. h) consilii prudentiae confidens Ch. i) manibus et verbis Ch. k) Et . . . auderet deest F. l) omnipotentis F. m) Se . . . rimatur deest F. n) personaret F. o) sese Ch. p) providentia in quodam Ch. q) delegit Ch. r) et inlucescente Ch. s) deest F. t) dalmanionem Ch. u) oriente F. v) Ducibus . . . titubaret deest F. w) suos deest Ch. x) Nec . . . interimitur deest F. y) coepto Ch. z) ex . . . monasteriis deest F. x) sese Ch. y) scotorum deest F. z) Pro . . . donavit deest F. z) profectusque inde Ch.

10) le Daumignon.

sequitur\*, ad Parisius usque civitatem pervenit. [Quam\* subditiōne in potestatem redactam] Theodericum quoque recipiens, ne tyrannidem videretur exercere saevitiam<sup>b</sup>, nomen sibi<sup>c</sup> regis inaeestimabili pietate reservavit. Ipse vero totius regni gubernacula thesaurosque regios et universi exercitus dominationem propriae facultati suae disponenda<sup>d</sup> retinuit.

691. Igitur anno<sup>11</sup> ab incarnatione Domini nostri<sup>e</sup> 691. f Pippinus singularem Francorum obtinuit principatum. Correctisque omnibus pravitatibus, quae in illis partibus per cupiditatem et iniquitatem principum per multos annos adoleverant, cunctam illam patriam in Christi servicio florentem pacatissimamque reddidit. [Ex hoc ergo tempore iam non de principatu Francorum, sed de diversarum gentium acquisitione, quae quondam Francis subiectae fuerant, invicto principi certamen instabat, id est contra Saxones, Frisiones, Alamannos, Baiouarios, Aquitanios, Wascones atque Brittones. Harum enim gentium duces in contumaciam versi, a Francorum se dominio per desidiā praecedentium principum iniqua se praesumptione abstraxerant. E quibus quosdam praecellentissimus princeps Pippinus iam subegerat, quidam adhuc rebelles existerant.] Dispositis autem prudenter omnibus in occidente<sup>f</sup> regni gubernaculis, ad orientalem Franciam, imperii<sup>g</sup> sui sedes, cum summa gloria et exultatione revertitur. [Ibique prosperis Christo largiente successibus Deo protectori suo gratias referens, residuum illius anni circuli tempus laetus explevit.]

692. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 692. Pippinus exercitum universalem Francorum adunare praecepit. Tractatisque<sup>h</sup> de utilitate imperii consiliis, occurrerit Radbodi<sup>12</sup>, Frisionum ducis, obviare superbiae, qui tantae stultitiae involutus caligine fuit, ut [contra] Pippino<sup>m</sup> invicto principi<sup>n</sup> aciem parare praesumerit. In qua victus atque fugatus, magnam partem<sup>o</sup> exercitus sui perdidit. Seraque tandem poenitentia ductus, legatos ad Pippinum dirigens, pacem postulat, seque cum his quos regabat suae ditioni subdidit, obsidibusque<sup>q</sup> datis Pippini tributarius efficitur. His ita<sup>r</sup> peractis, synodum adunare praecepit, in quo<sup>s</sup> utilitatibus ecclesiarum, orphanorum ac viduarum consideratis, sese in opulentissimis<sup>t</sup> regni sui sedibus cum suis fidelibus ad hiemandum<sup>u</sup> locavit. Singulis vero annis in Kalendis Martii generale cum<sup>v</sup> omnibus Francis secundum praeceptorum consuetudinem<sup>w</sup> concilium agebat, in quo ob regii nominis reverentiam eum, quem sibi ipse propter humilitatis et mansuetudinis magnitudinem praefecerat, praesidere iubebat, donec ab omnibus optimatibus Francorum donariis acceptis, verboque pro pace et defensione ecclesiarum Dei et pupillarum et viduarum facto, raptuque feminarum et incendio solido decreto interdicto, exercitui quoque praecepto dato, ut quacumque die illis denunciaretur, parati essent in partem quam ipse diserneret proficisci — his<sup>x</sup> peractis regem illum ad Mamaccas<sup>13</sup> villam publicam custodiendum cum honore et veneratione mittebat. Ipse vero praecinctus robore, comitante divino auxilio, regnum Francorum interius iustitia et pace, exterius prudentissimis consiliis atque invictis armorum praesidiis auxiliante Domino gubernabat. Confluebant autem ad eum circumsitaram gentium legationes, Graecorum<sup>40</sup> scilicet et Romanorum, Langobardorum, Hunorum quoque et Sclavorum atque Sarracenorum. Exierat enim fama victoriae et triumphorum eius in omnes gentes, ut merito propter virtutem et prudentiam eius cunctae circumsitae nationes amicitiam illius magnis oblati muneribus implorarent. Quos ille clementer suscipiens, maioribus re-

\*) persequitur et parisius Ch. a) quam s. i p. r. deest F. b) saevitiam deest Ch. c) nomen illi Ch. (sibi 59 A. I. idem ac III) d) propriae facultatis iure disponenda Ch. e) nostri deest Ch. f) Hinc iam multae laudationes in codice Freheri occurrunt, hic verbis: principum per — cunctam illam patriam in christi servicio florentem — inique reddidit. Ex hoc usque existerant — autem prudenter omni — imperii sui — et exultatione revertitur ibique etc. usque explevit. g) occidentalis Ch. h) orientalis imperii Ch. i) dominica 692. F. k) tractatus F. hinc iam plurimae voces apud Freherum desunt. l) radbodi Ch. m) ut pippino . . . 50 praecipi . . . parare F. n) ut contra pippinum invictum principem Ch. o) praesumeret Ch. p) maximam partem Ch. q) obsidibus quoque Ch. r) itaque Ch. s) in qua Ch. t) opulentissimis Ch. u) hibernandum Ch. v) generalem omnibus F. w) consuetudinem conse . . . ob regni . . . reverentia F. x) His actis regem . . . comitante divino regnum Franc . . . ultima Freheriani codicis verba.

11) anni hic et infra minus recte numerantur. 12) De bello contra Radbodum cf. Fredeg. 55 cap. 102. 13) Maumages, ad laevam Isarae ripam. Bouquet.

muneratos donis ad propria dirigebat. Ipse quoque haud segnius oportuno tempore legatos suos pro utilitatibus imperii sui per diversas regiones dirigens, pacem et amicitiam circumpositarum gentium cum maximo favore impetrabat.

Anno dominicae incarnationis [domini\* nostri Iesu Christi] 693.<sup>14</sup>, Pippini 693.  
 5 vero singularis principatus super Theodericum, qui antequam vinceretur a Pippino annis 14, victus vero sub eodem regnavit 3 annis, moritur.<sup>a</sup> Cui ob iam dictae pietatis affectum filius eius parvulus, nomine Clodoveus, a Pippino ordinatur in regem. Qui dum quartum annum in regno complevisset, innocentem vitam finivit. Pippinus vero nihilominus regem pro eo fratrem ipsius Hildebertum constituit. Illis quidem nomina regum imponens, ipse totius regni habens privilegium, cum summa gloria et honore tractabat. Labentibus itaque annorum curriculis, subiectis domitisque vicinis nationibus, Francorum imperium Pippinus mirifico ordine disponebat. Igitur Drogonem, primogenitum suum, ducem posuit Burgundionum, tradens sibi uxorem Austrudem<sup>b</sup>, filiam Warattonis quondam illustris maioris domus, 15 derelictam Bertarii, qui de Textriciaco proelio, ut superius retulimus, aufugerat, nec multo post a suis interfectus interierat. Haec Drogoni peperit filium, quem vocavit Hugonem. Hunc religiosa et strenua matrona Ansfredis<sup>c</sup> avia sua, relicta uxor siquidem Warattonis, ad nutriendum susceperat. Haec igitur prudentiae et providae industriae spiritu plena, animum pueri cottidianis ammonitionibus corroborabat, ut 20 sese cum omnibus quae habebat Dei servitio manciparet. Unde factum est, ut sacram litterarum studio imbutus, cunctos suos sapientia et religione anteciret; secundumque sanctam suggestionem praeclarae nutricis suae coepit terrena cuncta despiciere, et ad regna coelestia viriliter anhelare. Remorum vero scilicet et Senonum ceterarumque urbium ad ipsum ducatum pertinentium Pippinus iuniorem filium suum, nomine 25 Grimoaldum, maiorem domus cum Hildeberto rege constituit. Fuit autem idem Grimoaldus vir mitissimus omnique bonitate et mansuetudine plenus, qui, ut a patre didicerat, Francos cum summa vigilantia et pietate regebat.

<sup>15</sup>Anno ab incarnatione Domini 697. Pippinus princeps duxit exercitum contra Frisiones et Radbodem, ducem ipsorum, immitem atque paganum, qui verba principis 697.  
 5 Pippini saepe contempserat, et fines principatus eius crebris inruptionibus vexabat. Adunato igitur exercitu, iuxta castrum quod dicitur Dorostadum<sup>16</sup>, castra metatus est. Cui occurrit cum valida manu, et pugna commissa est<sup>d</sup>, ubi Frisiones superba manu Radbodi in aciem properantes, magna clade percussi sunt, fugatoque duce eorum Radbod, Pippinus victor exiit. Captis itaque innumerabilibus spoliis, victor ad propria 35 reversus est. Hinc annis singulis circumscitas gentes cum exercitu Pippinus fortiter proterit, et suae ditioni subegit.

<sup>17</sup>Lapsisque post haec aliquibus annis, anno ab incarnatione Domini 708, Drogo 708.  
 filius Pippini primogenitus defunctus est, et sepultus est iuxta Mettensem urbem in basilica beati Arnulfi confessoris. Cui in principatum germanus eius Grimoaldus, 40 Pippino genitore suo ordinante, successit.

<sup>18</sup>Anno ab incarnatione Domini 709. Pippinus contra Alamannos exercitum ducens, magnifice de illis omnique illa regione triumphavit.

<sup>14</sup> aut haec verba aut duo quae praecedunt glotema sunt. a) scil. theodericus. b) austrudem, fortasse anstrudem ut ansfredis mater eius; ceterum in chronico Fontanellensi et in diplomate ap. Bouq. IV, p. 676. adaltrudis audit.  
 15 c) legendum ansfredis ex chron. Fontanell. d) properantes valida pugna commissa est ubi Frisiones magna Chein.; verba ex superioribus temere repetita etici.

14) Priora usque Hildebertum constituit ex Fredegario cap. 101. Igitur Drogonem p. s. d. p. Burgundionum ex Fredeg. c. 101. Tradens sibi uxorem etc. usque coelestia viriliter anhelare ex chron. Fontanell. cap. 8. Quae de Grimoaldo sequuntur ex Fredeg. cap. 101. 15) Anni 697 narratio ex Fredegario c. 102. 16) Wyk-te Duerstede. 17) Historia anni 708. ex ann. Petav. et Fredegario cap. 102. usque confessoris; reliqua sola nostri auctoritate nituntur. 18) Anni 709, 710, 712, 713 ex annal. Petav. fluxisse videntur, 711. ex Fredegario cap. 104.

710. Anno ab incarnatione Domini 710. Pippinus iterum contra rebelles Alamannos exercitum duxit. Incensaque eadem regione captivisque et spoliis multis adeptis, victor ad propria revertitur. Eodemque anno aquae inundaverunt valde.
711. Anno ab incarnatione Domini 711. Hildebertus rex obiit, sepultusque est Cauciaco<sup>19</sup> in basilica sancti Stephani martyris. Qui gubernante Pippino regnaverat annis 16. Post cuius decessum Pippinus solita pietate filium eius Dagobertum in regem ordinavit. In illo tempore Grimoaldus filiam Radbodi, ducis Frisionum, duxit uxorem.
712. Anno ab incarnatione Domini 712. Pippinus iterum obstinatione Alamannorum motus, Rhenum transiens cum valida manu, totam illam regionem subvertit suaeque ditioni subegit.
713. Anno ab incarnatione Domini 713. Pippinus princeps infra principatus sui terminos ea quae pacis erant disponens, in nullam partem eo anno exercitum duxit.
714. <sup>20</sup>Anno ab incarnatione Domini 714. aegrotante Pippino in Iopila<sup>21</sup> villa publica, quae sita est super fluvium Mosam, cum ad visitandum eum Grimoaldus filius eius properaret, et ad orationem in basilica sancti Lamberti<sup>22</sup> martyris processisset, et diutius in oratione pronus perseveret, a nequissimo viro, nomine Rantgario<sup>b</sup>, gladio percussus occubuit. Pippinus vero princeps de infirmitate convalescens, omnes qui in illo consilio fuerant, iusta ultione interemit, in locumque Grimoaldi filium eius parvulum ex concubina natum, nomine Theodaldum, maiorem domus cum Dagoberto rege constituit. Eodem quoque anno Pippinus princeps iterum molestia corporali correptus, circumstitis gentibus Francorum dominationi subactis, in pace obiit 17. Kal. Ianuar. Rexit autem populum Francorum annis 27 et mensibus sex, reliquitque superstitem filium, nomine Karolum. Defuncto autem Pippino, maxima conturbatio orta est in gente Francorum; nam maiores natu filii eius, Drogo et Grimoaldus, ipso vivente vitae discesserant, Theobaldus vero, Grimoaldi ex concubina filius, adhuc puer erat, qui etsi patri in principatu successerat, minime tamen tantum regnum digne gubernare praevalebat; Karolus vero, quem solum pater dignum haerodem tantae potestatis superstitem reliquerat, novercales insidias graviter tolerabat. Plectrudis etenim, relicta Pippini vidua, incomparabili odio contra Karolum successa, custodia eum publica observari iubet. Unde ille divino auxilio liberatus est. Ipsa vero Plectrudis, dum nepoti suo Theodaldo favere desiderat, Karolum a legitima paterni imperii gubernatione prohibebat, ipsaque cum infantulo muliebri consilio tanti regni habenas tractare praesumebat. Quod dum crudelius quam oporteret astu femineo disponere decrevisset, iram Niustrium Francorum in nepotis sui interitum et principum qui cum eo erant celeriter convertit. Super exercitum enim Theodaldi in Cotia silva repentino inruentes, caede maxima trucidarunt; Theodaldus vero cum paucis vix evasit, qui non multo post tempore vitam innocentem finivit. Cuius in locum Raginfredum maiorem domus sub Dagoberto rege constituunt. Tunc gens illa omnium beneficiorum invicti principis pariter oblita, in Austrasiam toto impetu properantes, usque ad Mosam fluvium totam illam regionem vastaverunt; foedus quoque cum Radbodo, duce Frisionum, contra Karolum pacti sunt. Sed Dominus qui dat et non improbat, Karolum de insidiis novercalibus eruens, palam eum trepidantibus manifestum produxit. Tunc veluti cum sol radios praeclaros eclipsim ad modicum passos cuncto exerit orbi, sic Pippini Karolus dignissimus haeres languentibus et pene desperantibus de salute populis robustissimus defensor illuxit: ut autem aperte cunctanti plebi apparuit, tanto favore tantaque gratulatione ab universis susceptus est, ac si dominatorum Pippinus ad eorum consolationem revixisset.

a) Lamberti Ch. b) Rantgario Ch.

19) Choisy sur Aisne. 20) Anni 714 narratio ex Fredegario cap. 104. 102. fin. 105. Theodaldum paulo post mortuum esse, auctor non ster ex alto annalium de eo silentio coniecerit. 21) Iupil in dextra Mosae ripa, infra Leodium. 22) Leodiensis.

Secundo autem anno post discessum patris sui Pippini Karolus Austrasiorum sor- 716.  
 titus est principatum. Nam primo anno post obitum Pippini Raginfridus usque ad  
 Mosam fluvium Austrasios vastavit, et cum Radbodo foedus iniit, <sup>23</sup> Saxonesque terram  
 Hattariorum vastaverunt. <sup>24</sup> Eodem tempore Dagobertus rex obiit, qui regnavit annis 5.  
 5 Franci vero nimirum Danielem quendam clericum, caesarie capitis crescente, in re-  
 gum stabiliunt, atque Chilpericum nuncupant. Cum ergo audisset idem Chilpericus  
 cum Raginfrido, quod Karolus solium patris magna iam ex parte conscenderat, invi-  
 dia immo terrore ducti, exercitum adversus eum congregant, Radbodon suggerentes,  
 ut ipse ex una parte super eum inrueret, ipsi vero ex altera parte per Arduennam  
 10 silvam in Ribuarios<sup>5</sup> exercitum ducerent, ut ipsum ex utrisque partibus cohercerent.  
 Karolus autem, praecellentissimus princeps, de adventu Radbodi certior factus, occur-  
 rit ei, in totoque certamine, magna ex utraque parte clades exitit. Dirimente nocte  
 caedem, hostis<sup>25</sup> uterque suis sese mandavit; Karolo autem visum est ad resistendum  
 hosti copias augere. Inde egressus, missos huc atque illuc dirigens, ad defensionem  
 15 patriae congregare exercitum praecepit, ut oportuno tempore hosti occurreret. Dum  
 haec agerentur, nuncius advolat, et Chilpericum cum Raginfrido Arduennam silvam  
 cum innumerabili exercitu transisse manifestat. Tunc providus princeps Karolus  
 exercitum suum in multas partes dividens, insidiari utroque exercitui inter iniqua  
 loca disposuit; ipse vero cum quingentis ferme viris Arduennam silvam Amblavam-  
 20 que villam ascensu superat, et de summa colle hostium castra copiasque considerans,  
 quid illis damni inferre posset, prudentissima meditatione tractabat. Erat autem  
 exercitus grandis nimis, cooperiens planiciem, in qua Amblava<sup>26</sup> villa publica<sup>27</sup> sita  
 est. Erat autem hora prandii, et exercitus Chilperici, aestivum ut suadebat tempus,  
 in tentoriis et umbraculis reficiebat corpora sua. Cumque invictus princeps summa  
 25 de colle imminenti lumine omnia perlustraret, accessit ad eum quidam ex militibus,  
 postulans ut sibi permitteret impetu singulari hostium cuneos perturbare. Cumque  
 hoc precibus vix tandem impetraret, arrepto cursu, medium discumbentium irrupit  
 agmen, arreptoque eminus clypeo, gladium eduxit, et ab interioribus ad exteriora  
 cursum dirigens, omnes quoscumque eminus invenit trucidat, adforeque illis Karolus  
 30 magnis vocibus proclamat. Concurrunt igitur undique, hostemque bacchantem truci-  
 dare nituntur. Ipse vero ad fidum praesidium domini sui capiendum celerrimo cursu  
 properabat. Karolus vero cernens militem suum in extremis periculis vitae positum,  
 non passus est ipsum perire, sed impiger socios arma capere iubet, periclitantique  
 famulo audax liberator occurrit, ereptumque, hostem prosternens, innumerabilem ini-  
 35 micorum multitudinem in fugam convertit. Ex quibus plures ad ecclesiam quae in  
 eadem villa Amblava sita est confugerunt, quam cum quidam in ipsius fugae alacri-  
 tate ingredi properaret, unus ex persequentibus posteriorem pedem foris limen eccle-  
 siae gladio celeriter amputavit. Quem cum socii piaie mentis affectu, cur basilicae  
 septa macularet, arguerent, respondisse fertur, id quod ecclesia contineret se obser-  
 40 vasse ne contingeret, quod autem extra claustra illius celeritate cursus invenerat, iure  
 se amputasse firmabat. Concessit autem serenissimus princeps Karolus vitam his qui  
 ad ecclesiam confugerant, eosque post Hilpericum ad planiciem fugientem inlaesos  
 abire permisit; ipse vero, detractis ab hostibus spoliis, in propriis se sedibus ad tem-  
 pus continuit. Chilpericus vero cum lasso exercitu ad Coloniam urbem perrexit, quam  
 45 cum expugnare temptaret, et in ambiguo exitu certaminis perduraret, Karolique prin-  
 cipis adventus die noctuque deterreret, acceptis ab oppidanis muneribus, regni sui tu-  
 tamina, non victor sed profugus, celeritate qua potuit penetravit.

<sup>28</sup> Anno ab incarnatione Domini 717. Karolus princeps, non immemor iniuriae 717.  
 Chilperici, exercitum ab oriente commovet, Carbonariamque silvam transiens, Chilpe-

<sup>50</sup> a) riguarios Ch.

23) Saxones ... vastaverunt] ex annal. Petav. 26) Pugnae Amblavensis descriptionem noster  
 anno 715. 24) Eodem tempore Dagobertus] ex solus exhibet; Fredegario tamen teste, non nisi  
 ann. Petav. a. 715. Dagobertus rex obiit] et post obsidionem Coloniae contigit. 27) Am-  
 cetera usque ad pugnam Amblavensem, nonnul- blef haud longe a Stabulao et Malmundario;  
 55 lis aut adornatis aut alio ex fonte derivatis, 28) De anno 717 cf. Fredegarium cap. 106. 107.  
 Fredegarium referunt. 25) i. e. exercitus. Quae hic multo prolixiora describuntur, Caroli

rici regnum magna ex parte depopulatus est. Quo comperto, idem Chilpericus cum Ragenfrido maiore domus ad defendendam patriam sibi in occursum properat. Castrametatus est autem uterque exercitus haud procul a se distantes in pago Camaracense, iuxta villam quae dicitur Vinciacus.<sup>29</sup> Karolus autem princeps more maiorum legatos suos ad Chilpericum dirigit, ea quae pacis sunt postulans, et ne forte nobilium Francorum cruor inter illos effunderetur, paternum sibi suadet restaurari principatum; compertumque omnibus esse dicit, genitorem suum Pippinum omnibus occidentalibus Francis olim cum iustitia et pietate dominasse: nec illum aliquid aliud postulare, nisi ut praesset his, quos pater suus quondam iusta ditione gubernaverat. Quod ut audivit Chilpericus et Ragenfridus, magna indignatione repleti, non solum sibi hoc imperium denegabant, sed id quod sibi ex paterno principatu contigerat, ipsum spoliare minitabant, illumque ut crastino die ad bellum praepararet ammonabant, ut ibi divinae iustitiae iudicium subiret, et quis deinceps regnum Francorum regere deberet, divina potestas declararet. Quo audito, Karolus princeps ducibus et optimatibus superbi regis responsum manifestat, ipse vero alacri animo bellum quod rex edixerat, cum Dei auxilio committere non tardabat. Crastino itaque die cum sol orbi refulsisset, uterque exercitus non aequa multitudine nec audacia, acie conserta, paratus ad bellum constiterat. Nam Hilpericus cum innumerabili exercitu, sed vulgari quidem commixta plebe, Karoli adventum expectabat; Karolus vero princeps cum pauciori quidem agmine, sed probatissimis ad certamen viris aciem in hostem dirigebat.<sup>30</sup> Commissa est autem in illa die crudelissima pugna, quae diu sub incerta sorte victoriae utraque ex parte dimicavit. Tandem enim ambiguitas sui<sup>31</sup>, succurrente Karolo divina misericordia, Chilpericus rex cum suis in fugam versus est, Ragenfridus quoque fuga lapsus, socios suos cruentae caedi exterminandos dereliquit. Karolus vero princeps, divino auxilio victoria patrata, spolia innumerabilia suis fidelibus distribuit, et ad persequendum Chilpericum regem et Ragenfridum iter agere coepit, persecutusque est eos usque in Parisius civitatem. Cunctaque illa regione subacta, cum magna laetitia et prosperitate ad orientales partes sui imperii est reversus, Coloniampque urbem ingressus, paternis thesauris a Plectrude noverca sua receptis, in solio regni sui dignissimus haeres resedit. Chilpericus itaque et Ragenfridus legationem ad Eodonem, ducem Aquitaniorum, dirigunt, eiusque auxilium postulant, et ut Karolo cum eis resisteret, magnis muneribus invitabant.

<sup>718.</sup> <sup>31</sup>Anno ab incarnatione Domini 718. Eodo, dux Aquitaniorum, commoto exercitu Wasconum, simul cum Chilperico et Ragenfrido adversus Karolum principem arma corripit. Karolus autem intrepidus eis occurrere maturavit. Quod cum audisset Eodo, Karolum esse in itinere, et paratum esse a finibus regni sui superbum hostem repellere, territus fugit, Chilpericum secum regem, thesaurisque regalibus sublatis, evexit. Karolus vero secutus est eum usque Aurelianis civitatem, ibique castra posuit et legatos ad Eodonem mittit, et ut sibi regem cum thesauris quos abstulerat transmittere non tardaret, mandavit. Ipse vero Eodo, terrore percussus, verba Karoli principis contemnere non audens, statim sibi regem Chilpericum cum thesauris direxit. Suscepto autem rege, Karolus misericorditer erga ipsum egit, sedemque illi regalem sub sua ditione concessit. Eodem autem anno Karolus princeps vastavit Saxoniam plaga magna, et pervenit usque ad Wiseram fluvium, omnique illa regione subacta, ad propria victor revertitur. His temporibus Winfridus, qui et postea, cum episcopus ordinaretur, Bonifacii nomen accepit, doctor catholicus, natione Anglus, primum Romam, deinde cum auctoritate Gregorii papae in Franciam ad praedicandum verbum Dei venit. Idemque Bonifacius a praesule sedis apostolicae Gregorio, Magontiae civitati, metropoli Germaniae, archiepiscopus ordinatur, et legatus Germanicus Roma-

legationem legatorum verba de cruore nobilium Francorum non effundendo, pax negata, Chilperici copiae innumerae sed inordinatae, socii Karoli pauci et optimi, eodem fere modo supra in pugnae Texitricianae descriptione referuntur, ita ut hic historiam legere non mihi videar; et haec non ab antiquo quodam scri-

ptore, sed ab eo qui haec omnia ex diversis fontibus in unum congescit, annalista Mettensi, profecta esse censeo. <sup>29</sup> Vincy. <sup>30</sup> eius, pugnae (scilicet *resoluta* vel *absisa*). <sup>31</sup> haratio de Eudone ex Fredegario, de Saxonibus ex annal. Petav. a. 718, de S. Bonifacio ex annal. Fuldensibus a. 717. 719. fluxit.

nae ecclesiae in Franciam mittitur. Qui praedicatione sua multos populos, Thuringorum videlicet, Hessionum et Austrasiorum, ad fidem rectam a qua diu aberraverant convertit, monasteria quoque monachorum et virginum primus in partibus Germaniae instituit.

<sup>5</sup> <sup>32</sup> Anno ab incarnatione Domini 719. Karolus, congregato exercitu, Rhenum fluvium transiit, Alamaniamque lustrat, et ad Danubium usque pervenit. Illoque traiecto, cum thesauris multis et matrona quadam nomine Plectrude<sup>a</sup>, et nepta sua Sonhilde, adiuvante Domino, victor ad proprias sedes revertitur.

<sup>10</sup> <sup>33</sup> Anno ab incarnatione Domini 725, transactis ferme 5. annorum cursibus, Raginfridus, quondam maior domus, contra Karolum se erigere temptavit. Contra quem Karolus exercitum duxit, et illum in civitate Andegavis inclusit, filiumque eius obsidem ducens, ipsum comitatum sibi quamdiu vixit solita pietate habere concessit.

<sup>15</sup> <sup>34</sup> Lapsis etiam curriculis annorum 6, anno scilicet 731 ab incarnatione Domini, Eodo, dux Aquitaniorum, a iure foederis quod Karolo principi promiserat, recessit. Quo comperto, Carolus princeps exercitum congregans, Ligerim fluvium transiit. Eodone vero fugato, bis eodem anno Aquitaniam populatus est. Multis quoque thesauris sublatis, ad proprias sedes principatus sui cum gaudio remeavit.

<sup>20</sup> <sup>35</sup> Anno ab incarnatione Domini 732. Eodo dux, cernens se esse superatum et ad defendendam patriam suam contra Karolum se viribus destitutum, gentem perfidam Sarracenorum ad auxiliandum sibi invitat. Qui cum rege suo, Abdirama nomine, Garonnam fluvium transeunt, et Burdigalam urbem pervenerunt; ibique ecclesiis Dei igne concrematis, plurimisque christianis interfectis, usque ad Pictavam urbem profecti sunt; basilicaque sancti Hilarii concremata, ad beatissimi Martini ecclesiam subvertendam summo conamine proficisci contendunt. Contra quos Karolus princeps <sup>25</sup> iuxta urbem Pictavam aciem instruxit, et super eos, invocato Christi auxilio, intrepidus irrui, et eos cum rege eorum usque ad interneccionem delevit; acceptisque spoliis eorum, nomen Domini glorificans, tota iam Aquitania subacta, ad propria revertitur.

<sup>30</sup> <sup>36</sup> Anno ab incarnatione Domini 733. Karolus princeps regnum Burgundiae cum valida manu penetravit, finesque regni illius fidelibus suis, ducibus probatissimis, ad regendum dedit. Indeque victor reversus, ad propria rediit, in omnibus sese sapienter et fiducialiter agens.

<sup>37</sup> Anno ab incarnatione Domini 734. Karolus princeps in Frisiam proficiscitur, omnesque rebelles eius gentes trucidavit, ceterosque quos vivos reliquit, acceptis obsidibus suae ditioni subiugavit.

<sup>38</sup> Anno ab incarnatione Domini 735. Eodo dux mortuus est. Quod cum audisset invictus princeps Karolus, adunato exercitu, Ligerem fluvium transiit, et usque Garonnam et urbem Burdegalensem et castra Blavia occupavit, illamque regionem cepit et subiugavit cum urbibus ac suburbanis eorum, ducatumque illum solita pietate Hunaldo, filio Eodonis, dedit, qui sibi et filiis suis Pippino et Karlomanno fidem <sup>40</sup> promisit.

<sup>39</sup> Anno ab incarnatione Domini 736. perfida gens Frisionum fidem, quam dudum Karolo promiserat, fraudare conatur. Contra quos Karolus navali evectioe praeparat

a) plectrude *al. cod. bilitrude Cherm.*

32) ex Fredegario cap. 108. 33) ex Fredegario cap. 107. et ann. Petav. a. 724. 34) ex Fredegario cap. 108. et annal. Petav. a. 731. 35) ex Fredegario cap. 108. et annal. Petav. a. 732. 36) ex Fredeg. cap. 109. 37) ex ann. Petav. ann. 734. 38) ex Fredeg. c. 109. et ann. Petav. a. 735; verba tamen post *ducaturque illum* nostro propria, cf. a. 742. 39) Omnia haec in Fredegarii cap. 109. reperiuntur.

exercitum. Altumque mare ingressus, navium copia adunata, ad Wistramchi et Wastrachia insulas pervenit. Super Bordinem vero fluvium castra ponens, Poponem gentilem, ducem illorum, interfecit, exercitumque prostravit, fana eorum destruxit, et cum innumerabilibus spoliis, Christo auspice, ad propria est reversus. Eodem quoque anno Karolus princeps Burgundiam adiit, Lugdunumque, Galliae urbem munitissimam, suae ditioni subegit, et usque Massiliensem urbem et Arelatensem civitatem penetravit, suisque ducibus omnia in potestate tradens, ad sedem principatus sui feliciter remeavit; collectoque exercitu, Saxoniam bello contrivit sibi tributarios fecit.

737. <sup>40</sup>Anno 737. nunciatum est invicto Karolo principi, quod saeva gens Sarracenum, obtenta Septimania et Gothia, in partes iam Provinciae irruissent, castrumque munitissimum Avinionem per fraudem quorundam Provincialium comitatum illum obtinuissent. Quapropter exercitum congregans, illuc iter dirigebat. Praemisisset quibusdam exercitus sui principibus, qui castrum obsiderent, ipse prosecutus est, praedictamque urbem obsidione circumdat. Machinisque compositis, urbem munitissimam diruit, ipsamque cum habitatoribus suis igne et gladio consumit. Rodanum fluvium dehinc transit, Gothorum fines penetravit, Narbonem, urbem celeberrimam, castris circumcinxit, regem Sarracenum nomine Adthima cum satellitibus suis ibidem reclusit. Haec audientes maiores natu Sarracenum qui morabantur in regione Hispaniae, collecto exercitu, cum alio rege, nomine Amormacha, adversus Karolum arma corripunt. Contra quos invictus princeps Karolus, civitate Narbona sub custodia derelicta, in loco qui vocatur Birra, septimo ab urbe miliario, intrepidus occurrit. Ubi divina misericordia succurrente, pugna acerrima commissa, Karolus princeps victor extitit. Regem vero praefatum Sarracenum interemit, exercitumque eius penitus usque ad internectionem delevit, spoliisque innumerabilibus ditatus, cuncta depopulata Gothia, diruptisque civitatibus, devictisque universis hostibus praeter eos quos in Narbona incluserat, urbe eadem sub custodia derelicta, cum magno triumpho remeavit in Franciam.

738. <sup>41</sup>Anno 738. Karolus princeps Renum transiens Saxoniamque hostiliter invadens, Saxones obsidibus acceptis propriae ditioni restituit, ipsosque iterum sibi tributarios fecit.

739. <sup>42</sup>Anno 739. Karolus, commoto exercitu universali, in partibus Provinciae iter dirigit, Avinionemque iterum cepit. Totaque Provincia usque ad litus maris peragrata, ad Massiliam pervenit. Fugatoque duce Moronto, qui quondam Sarracenos in suae perfidiae praesidium adsciverat, nullo iam relicto adversario, totam illam regionem Francorum imperio subiugavit. Et cunctis strenue dispositis, ad proprias reversus est sedes.

740. <sup>43</sup>Anno 740. Karolus, princeps praecellentissimus, devictis in circuitu Francorum hostibus, eo anno interiora regni sui cum pace disponens, in nullam partem exerciduxit.

741. <sup>44</sup>Anno 741. Karolus princeps domitis circumquaque positus gentibus, dum ea quae pacis erant infra sui regiminis terminos disponeret, his eodem anno legationem beatissimi Gregorii papae ab apostolica sede directam suscepit. Qui sibi claves venerandi sepulcri principis apostolorum Petri, eiusdemque preciosa vincula cum muneribus magnis delatis obtulerunt, quod antea nulli Francorum principi a quolibet praesule Romanae urbis directum fuit. Epistolam quoque decreto Romanorum principum sibi praedictus praesul Gregorius miserat, quod sese populus Romanus, relicta imperatoris dominatione, ad suam defensionem et invictam clementiam convertere voluisset. Ipse

40) ex chronico Fontanellensi cap. 9., quod sua a Fredegario c. 109. accepit. 41) ex ann. Petav. a. 738 et Fredeg. cap. 109. (cf. supra anni 736 finem.) 42) ex Fredeg. cap. 109. et ann. Petav. a. 739. 43) ex Fredeg. cap. 109.

110. et ann. Petav. a. 740. 44) usque ad Karoli obitum et sepulturam in basilica sancti Dionysii martyris ex Fredeg. cap. 110. et chronico Moissiacensi.

vero, his omnibus cum gaudio et gratiarum actione Domino repensis, cum maioribus muneribus ipsos legatos ad propria dirigebat. Viros quoque religiosos ex suis fidelibus cum magnis muneribus ad limina beati Petri apostolorum principis anno eodem dirigit, Grimonem scilicet, Corbiensis monasterii abbatem, et Sigibertum, reclusum basilicae sancti Dionysii martyris, et per eos omnia in responsis quae sibi visa fuerant, memorato praesuli scriptis epistolis destinavit. Eodem vero anno, dum memoratus princeps Karolus se aegrotare cerneret, congregatis in unum omnibus optimatibus suis, principatum suum inter filios suos aequa lance divisit. Primogenito suo Karolomanno Austriam, Alamanniam Turingiamque subiugavit; filio vero iuniori Pippino Niustriam, Burgundiam Provinciamque concessit. His rite peractis, Pippinus iam princeps factus, pro quibusdam causis corrigendis exercitum in Burgundiam ducit, et ea quae emendanda fuerant in principatu gentis illius, solida gubernatione correxit. Eodem anno in sole et luna et stellis signa apparuerunt, et sacratissimus ordo paschalis turbatus fuit. Karolus praeterea princeps ad Parisiacam civitatem properans, ad sepulcrum beatissimi martyris Dionysii orationis causa pervenit, cui multa munera post actam orationem devoto animo contulit. Inde vero veniens, ad Carisiacam villam super fluvium Isera sitam perrexit, in qua valida febre correptus, in pace obiit, cunctis in giro gentibus positus Francorum ditioni subactis; rexitque populum Francorum annis 26 mensibus 6. Transiit itaque 11. Kal. Novembris, sepultusque haud longe a Parisiaca civitate in basilica sancti Dionysii martyris. Karolus<sup>45</sup> autem adhuc vivens, cum inter filios suos Karolomannum et Pippinum principatum suum divideret, tertio filio suo Gripponi, quem ex Sonihilde quam de Bawaria captivam adduxerat habuit, suadente eadem concubina sua, partem ei in medio principatus sui tribuit, partem videlicet aliquam Niustriae, partemque Austriae et Burgundiae. De hac autem tertia portione quam Gripponi adolescenti decessurus princeps tradiderat, Franci valde contristati erant, quod per consilium mulieris improbae fuissent divisi, et a legitimis heredibus seiuncti. Consilioque inito, sumptis secum principibus Karolomanno et Pippino, ad capiendum Gripponem exercitum congregant. Haec audiens Grippo, una cum Sonihilde genitrice sua fuga lapsus, cum his qui eum sequi voluerant, in Lugduno-Clavato se incluserunt. Cernens autem Grippo quod minime posset evadere, in fiduciam fratrum suorum venit. Quem Karolomannus accipiens, in Nova-castillea custodiendum transmisit. Sonihildi vero Calam monasterium dederunt.

Anno 742. Karolomannus et Pippinus in partibus Aquitaniae cum exercitu adversus Hunaldum perrexerunt. Nam eidem Hunaldo Karolus princeps Aquitaniorum ducatum tribuit, quando sibi et filiis suis fidem promisit. Defuncto vero Karolo, ab iure fidei promissae superba praesumptione deceptus recessit. <sup>46</sup> Ipsi vero Ligeram transeunt germani, Aquitaniam vastant, fugientem Hunaldum persequentes. Inter has aliasque firmitates castrum quod appellatur Lucas viriliter conquisierunt, et misericorditer civibus captis pepercerunt. <sup>47</sup> In ipso autem itinere diviserunt regnum Francorum in loco qui dicitur Vetus Pictavis. Eodem quoque anno Karolomannus Alamanniam vastavit.

<sup>48</sup> Anno dominicae incarnationis 743. Ogdilo, dux Baioariorum, qui Hiltrudem filiam Karoli ad se fugientem in coniugium sibi copulaverat contra voluntatem Pippini et Karolomanni, se et etiam ducatum suum, quem largiente olim Karolo principe habuerat, a dominatione Francorum subtrahere nitebatur. Qua de causa compulsi sunt gloriosi germani exercitum contra ipsum ducere. Venientes autem super fluvium qui dicitur Lech, castra metati sunt in planicie super ripam praedicti amnis. Baioarii quoque ex alia parte contra eos exercitum adunaverunt, conductosque in adiutorium

<sup>45</sup> Quae sequuntur, ab Einhardi annalium narratione diversa licet, ex eodem tamen cum iis fonte fluxisse videntur. <sup>46</sup> Ipsi vero Ligerem . . . pepercerunt] ex Fredegario cap. 111. <sup>47</sup> In ipso . . . vastavit] ex ann. Laurissensibus anno 742. <sup>48</sup> initium usque contra vo-

luntatem P. et K.] ex Fredeg. cap. 111; quae sequuntur usque principum evasit] ex Fredeg. cap. 112; vallum tamen non nisi in ann. brevis Lauresh. quique ab iis pendent memoratur; mercenarii Saxones, Alamanni et Sclavi alibi non occurrunt.

Saxones et Alamannos et Slavos secum habuerunt. Sedit autem uterque exercitus in eodem loco 15 diebus. Erat autem in eo loco ipse fluvius intransmeabilis. Nam memoratus Ogdilo dux vallum firmissimum fecerat inter se et hostes. Provocati tandem Franci inrisionibus gentis illius, indignatione commoti, periculo se dederunt, et per loca per quae plaustra ducebantur nocte inruentes, divisim exercitibus improvisis Baioarios occupaverunt. Commissoque proelio, Ogdilo dux, caeso exercitu, vix cum paucis turpiter fugiendo, Innum fluvium transiit, et sic manus invictorum principum evasit. Teobaldus quoque timore perterritus, in aliam partem fugam iniiit. Ipsi vero victores cum exercitu suo Baioariam circumeunt, et moram fecerunt in eadem regione quinquaginta duorum dierum. Captus est autem in eodem proelio Sergius presbyter, missus domni Zachariae papae, qui pridie quam bellum committeretur, ab Ogdilone Karlomanno et Pippino directus fuerat, falsoque ex auctoritate domni apostolici bellum interdixerat, et quasi ex praecepto supradicti pontificis Francos a Baioariis discedere persuaserat. Patrata itaque victoria, in praesentiam invictorum principum perductus est una cum Gauzebaldo episcopo.<sup>49</sup> Cui Pippinus princeps sedato pectore dixit: „O domine Sergi, modo cognovimus, quia non probaris esse sanctus Petrus apostolus, nec legationem illius ex veritate geris. Dixisti enim nobis hesternum die, quod dominus apostolicus ex auctoritate sancti Petri et sua nostram iustitiam de Baioariis contradixisset. Et nos diximus tibi, quod nec sanctus Petrus nec dominus apostolicus te istam legationem misisset dicere. Idcirco autem scias, quia si sanctus Petrus cognovisset, quod nostra iustitia non fuisset, hodie in isto bello nobis adiutorium non praestitisset. Nunc vero certus esto, per intercessionem beati Petri apostolorum principis et per iudicium Dei, quod subire non distulimus, Baioariam Baioariosque ad Francorum imperium pertinere.“ Haec autem dum apud Baioarios agerentur, Hunaldus, dux Aquitaniae, Ligerim transiens, cum manu valida ad Carnotis urbem perveniens, ipsa civitate diruta, igne eam cremavit cum ecclesia episcopali, quae in honore sanctae Dei genitricis Mariae consecrata fuerat. Haec autem fecit per suggestionem Ogdilonis ducis, qui per internuncios invicem foedus inierunt, ut unusquisque eorum, inruentibus Francis, ferre alter alteri subsidium debuissent.<sup>50</sup> Eodem anno Karlomannus perrexit in Saxoniam, et cepit castrum quod dicitur Ocsioburg, et Theodericum ducem Saxonum subiugavit.

<sup>744.</sup> <sup>51</sup>Anno dominicae incarnationis 744. Pippinus et Karlomannus, non immemores iniuriarum Hunaldi, perfidi ducis, et vastationis quam illis in Baioariam dimicantibus perpetravit, collecto exercitu, Ligerim transeunt, et castra in finibus Aquitaniae ponunt. Videns autem Hunaldus, quod eis resistere non valeret, omnem voluntatem eorum se facere sacramentis et obsidibus datis spondit, ipsumque cum omnibus quae habebat invictorum principum servicio se mancipavit. Eodem quoque anno rebellantibus Saxonibus, Karlomannus et Pippinus super eps exercitum ducunt, et Theodericum perfidum, ducem illorum, ceteris subactis, altera iam vice ceperunt, captivumque secum in Franciam deduxerunt. Eodemque anno Hunaldus dux germanum suum, nomine Hattonem, per falsa sacramenta decipiens, de Pictavis ad se venire iussit; cui statim oculos eruit, et sub custodia retrusit. Sed non post multos dies Hunaldus, corona capitis deposita et monachi voto promisso, in monasterium quod Radis insola situm est intravit, filiumque suum Waifarum in principatu reliquit.

<sup>745.</sup> <sup>52</sup>Anno dominicae incarnationis 745. Karlomannus, adunata manu valida, Saxoniam ingressus est. Captisque habitatoribus qui suo regno adfines esse videbantur, absque ullius belli discrimine feliciter conquisivit, et plurimis eorum Christo duce baptizatis, sacramenta baptismatis consecuti sunt. Eodem anno Teobaldo rebellante, filio Godemanni ducis Alamannorum, Pippinus cum virtute exercitus sui et Dei auxilio in Alamanniam ingressus, viriliter ipsum in fugam convertit, et ad obsidionem Alpium fugientem expulit, revocatoque illo, eiusdem loci ducatum dedit; et ad propria remeavit.

<sup>49</sup> Ratisbonensi. <sup>50</sup> Eodem anno K. perrexit duxerunt ex ann. Lauresh. a. 744. <sup>52</sup> l'isle de Rhé, monasterium in ea sancti Philiberti. <sup>51</sup> Bellum contra Hunaldum usque mancipavit <sup>53</sup> Narratio huius anni ex Fredeg. cap. 113. ex Fredeg. cap. 114, contra Saxones usque de-

desumpta est.

<sup>54</sup> Anno dominicae incarnationis 746. Karlomannus, cum vidisset Alamannorum infidelitatem, cum exercitu fines eorum irrupit, et placitum instituit in loco qui dicitur Condostat.<sup>55</sup> Ibiq[ue] coniunctus est exercitus Francorum et Alamannorum. Fuitque ibi magnum miraculum, quod unus exercitus alium comprehendit atque ligavit absque ullo discrimine belli. Ipsos vero, qui principes fuerunt cum Teobaldo in solatio Odilonis contra invictos principes Pippinum et Karlomannum, comprehendit et misericorditer secundum singulorum merita correx[it].<sup>56</sup> Eodem quoque anno Karlomannus princeps germano suo Pippino confessus est, quod vellet seculum derelinquere, et Dei omnipotentis se servitio mancipare. Inde utrique se germani praeparaverunt, unus videlicet, id est Karlomannus, ut pergeret ad limina apostolorum Petri et Pauli, Pippinus vero laborabat, ut ipsum cum summo honore et muneribus magnis destinaret.

<sup>57</sup> Anno dominicae incarnationis 747. Karlomannus<sup>58</sup> princeps suum regnum derelinquens, ad limina beati Petri apostoli cum plurimis suis optimatibus et donis innumerabilibus pervenit, capitisque coma deposita, habitum clericalem ordinante beato Zacharia papa adsumpsit, aliquantotempore ibidem mansit. Consilio vero accepto eiusdem pontificis, ad Cassinum montem et coenobium sancti Benedicti perrexit. Ibiq[ue] obedientiam regulariter Optato abbati promittens, monasticae vitae professionem spondit, et in Soracte monte monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri. Ibiq[ue] per aliquot tempus moram faciens, exinde ad sanctum Benedictum in Cassinum usque pervenit, et ibi monachus effectus est. Fertur autem de hoc sancto viro exemplum memorabile. Cum adhuc Romae positus, in monasterio quod sibi aedificaverat, ab omnibus propter regiam nobilitatem, et, quod maius est, propter contemptum regni terreni et gloriam praesentis seculi veneretur et laudibus extolleretur, timens vir Deo plenus favorem laudis humanae, qui tanta pro Christo reliquerat, fugam magis arripere disposuit quam vanae gloriae subiacere. Et hoc tantummodo uni fido socio confessus, quem ab infantia in omnibus fidelem probaverat, cum eo noctu omnibus insciis aufugit, et ad Cassinum montem usque pervenit, nihil secum portans ex omnibus bonis quae corpori erant necessaria, nudus Christum secutus. Et iuxta morem portam monasterii pulsans, colloquium patris monasterii expetiit. In cuius praesentia cum venisset, mox in terram corruit, se homicidam esse, reum omnium criminum protestans, misericordiam exposcit, poenitentiae locum exquirat. Pater cum hominem peregrinum esse cognovisset, interrogat cuius patriae aut gentis esset. At ille confessus est se Francum esse, et ex Francia pro tali scelere migrasse, exilium libenter ferre paratum, tantum patriam coelestem non amitteret. Spiritalis pater eius precibus annuens, praecipit eum in cella novitiorum recipi una cum suo collega, ibiq[ue] probari, secundum quod regula iubet, et tanto artius, quanto barbarae et ignotae gentis homo erat, implens illud apostolicum: *Probate spiritus, si ex Deo sunt*. Itaque probatus in omni patientia, sociatus est congregationi una cum collega. Post emensum anni circulum professus stabilitatem, conversationem morum, obedientiam, secundum regulam sancti Benedicti. Coepit autem inreprehensibiliter inter fratres conversari, omnibus virtutibus pollens. Accidit autem, ut, iuxta quod mos est, ad coquinae officium hebdomadarius deputaretur. Quod cum libenter quidem faceret, sed in multis ignoranter offenderet, coquus vino exaestuans ei alapam dedit dicens: *Ita te fratribus describere oportet?* cui ille nil motus, placido vultu respondit: *Indulgeat tibi Dominus, frater, et Karlomannus*. Neque enim cuiquam nomen suum prodiderat, ne ex vocabulo agnosceretur. Rursus cum in quibusdam cibariis administrandis errasset, iterum a coquo percussus est. Cui eadem quae supra imprecatus est. Et cum tertio a coquo crudeliter caederetur, indignatus ille comes individuus suae peregrinationis, quod tantus vir a tam vili persona tam contumeliose afficeretur, iam ferre-non

<sup>50</sup> a) legendum conversionem.

<sup>54</sup>) haec noster non ex Fredegario cap. 115. hausit. <sup>55</sup>) Canstadt prope Stuttgartiam.

<sup>56</sup>) Eodem quoque anno . . . destinaret] ex ann. Laurissensibus a. 745. <sup>57</sup>) Anni 747 historia fluxit ex Fredeg. cap. 116. ann. Laurissensibus

a. 746; praecipue vero ex Reginonis chronico a. 746; quae in fine de Grippone habentur, genuina sunt. <sup>58</sup>) Karlomannus . . . spondit] ex chron. Moissiacensi.

valens, arripuit pilum unde panis in olera fratrum mittendus conterebatur, et eum omni annisu percussit dicens: *Nec tibi Deus parcat, serve nequam, nec Karlomannus indulgeat!* Fratres, hoc audito, valde commoti sunt, quod homo alienigena et pro misericordia receptus talia facere praesumpsisset. Protinus itaque custodiae mancipatur, ut die sequenti talis praesumptio acrius vindicaretur. In crastinum vero productus de custodia, in medio conventu sistitur. Percunctatus cur manus extendere in fratrem ministrum ausus fuisset, respondit: *Quia, inquit, vidi servum nequiorem omnibus virum meliorem et nobiliorem omnium quos in terra conversari scio, non solum verbis dehonestare, sed etiam plagis afficere.* Furor vero nimio exagitati, quod eum qui peregrinus venerat, ceteris praetulisset, interroganti, quis esset ille, qui bonitate et nobilitate omnes anteiret; cur saltem patrem monasterii non excepisset? Ille vero necessitate compulsus, celare non valens quod Deus iam manifestare volebat, ait: *Iste est Karlomannus, quondam rex Francorum, qui pro Christi amore regnum et gloriam mundi dereliquit; qui de tanta excellentia ita se humiliavit, ut modo a vilissimis personis non solum contumeliis afficiatur, verum etiam verberibus affligatur!* Quo audito, tremefacti a sedibus surgunt, pedibus eius se prosternunt, veniam postulant de contempu, ignorantiam profitentur. Ille contra in terram provolutus, cum lachrymis negare coepit, haec non esse vera, non se esse Karlomannum; sed hominem peccatorem et homicidam; collegam suum timore perterritum propter commissum piaculum haec excogitasse. Quid plura? cognitus ab omnibus, cum magna reverentia est observatus.

Eodem anno Pippinus, omnium Francorum generaliter princeps, misericordia motus, fratrem suum Gripponem de custodia, in qua eum germanus suus Karlomannus recluserat, liberavit, et ipsum fraternam dilectione honoratum in palatio suo habuit, deditque illi comitatus et fiscos plurimos.

748. Anno dominicae incarnationis 748. Pippinus princeps placitum suum habuit in villa quae dicitur Duria. In qua synodum congregare iussit pro ecclesiarum restauratione et causis pauperum viduarumque et orfanorum corrigendis, iustitiisque faciendis. Grippo vero, quem de custodia fraterno affectu Pippinus solverat, tyrannico fastu multos sibi nobilium sociavit, et fuga lapsus, Renum transiens in Saxoniam venit. Quem plurimi iuvenes ex nobili genere Francorum, inconstantia ducti proprium dominum relinquentes, Gripponem subsecuti sunt. Pippinus vero, adunato exercitu, per Turingiam in Saxoniam veniens, fines Saxonum quos Nordosquavos<sup>59</sup> vocant, cum valida manu intravit. Ibi quae duces gentis asperae Sclavorum in occursum eius venerunt, unanimiter auxilium illi contra Saxones ferre parati, pugnatores quasi centum milia. Saxones vero qui Nordosquavi vocantur sub suam ditionem subactos contritosque subegit, ex quibus plurimi per manus sacerdotum baptizati, ad fidem christianam conversi sunt. In eodem vero itinere cepit castrum quod vocatur Hocseburc, et perfidum Theodericum Saxonem tertia iam vice a Francis captum comprehendit. Inde proficiscens, pervenit ad fluvium quod dicitur Obacra, et castra metatus est iuxta ripam eiusdem fluminis. Saxones vero cum Grippone ex alia ripa erant, ubi maximam inter se et Francos firmitatem statuerunt. Sed dum viderent, quod eos eadem firmitas minime defendere posset, per noctem fuga lapsi, castra deseruerunt. Pippinus vero cum exercitu suo totam pene Saxoniam per dies 40 vastavit, et castella eorum destruxit, indeque victor remeavit ad propria.

749. Anno dominicae incarnationis 749. Grippo, videns quod Saxonum armis minime defendi posset, in Baioariam confugit. Quorum dux eo tempore Odilo defunctus erat, cui Tassilo filius eius successerat. Quem de principatu Grippo abegit, et sibi ipse Baioarios subiugavit; cui etiam in solatium Lanfridus venit. Haec audiens Pippinus, cum exercitu illuc pervenit, victisque Baioariis, Gripponem secum et Lanfridum inde abducens, Tassilonem in ducatu Baioariorum collocavit. Solita autem pietate Gripponi fratri suo et omnibus his qui cum eo confugium fecerunt, misericorditer non

59) Narratio nec ex Fredegario cap. 117. nec ex annalibus Laurissensibus pendet. 60) vide quae infra ad Annales Fuldenses a. 852 notavi. 61) cf. ann. Laurissenses a. 748.

solum pepercit, sed etiam beneficii ditavit. Nam Gripponi Cinomannicam<sup>62</sup> urbem cum duodecim comitatibus dedit. Quibus ille solito more despectis, Wasconiam petiit, et ad Waifarium, ducem perfidum Aquitaniorum, pervenit.

Anno dominicae incarnationis 750. ex consultu beati Zachariae, papae urbis Romae, Pippinus<sup>63</sup> princeps a Bonefacio archiepiscopo unctus, rex Francorum constituitur. Unde rumor potentiae eius et timor virtutis transit in universas terras. Direxit autem legatos suos ad Waifarium, ut sibi fratrem suum fugientem redderet; quod ille, pravo consilio inito, facere contempsit.

<sup>64</sup> Anno dominicae incarnationis 751. Grippo, cernens quod in Aquitaniam a facie fratris sui Pippini minime latere posset, dum ad Haistulfum regem confugium facere voluisset, occurrit ei Theodowinus vir illustris cum aliis comitibus qui Alpium transitus tuebantur, in valle qua Morienna urbs sita est. Sed dum ipse Grippo eos vi praeterire vellet, pugnam inierunt, in qua ex utraque parte multi nobiles Franci corruerunt. Inter quos etiam Grippo et Theodowinus vitam finierunt. Exinde omnis terra Francorum sub Pippini dominatione in summa pace quievit.

Anno dominicae incarnationis 752. Pippinus rex exercitum duxit in Gothiam, Narbonamque civitatem, in qua adhuc Sarraceni latitabant, obsedit. Temptatis itaque plurimis argumentis, munitissimam civitatem capere non potuit. Custodia tamen ibi derelicta, cottidianis irruptionibus illos cives afflixit, et per triennium bellum Narbonam obtinuit; expulsisque de tota Gothia hominibus illis, christianos de servicio Sarracenorum liberavit. Solinoan quoque, dux Sarracenorum, qui Barcinonam Gerundamque civitatem regebat, Pippini se cum omnibus quae habebat dominationi subdidit.